vocali

vocali statua, quæ Thebis erat, notat ad Dionysium Afrum Euthatius, quod per Machinam quandam sonum, quem arte Magica plerique alii Scriptores procuratum tradunt, ediderit. Libet huc aliquid, spero, etiam ex ceteriore ævo arcessere. Albertus Magnus, quod ex fide Sim. Majol. Canic. dierum. Tom. 1. colloq. refero, ut & alii prodidere, statuam construxit, quæ libramentis quibusdam, rotis atque aliis machinis intra latentibus peritissimè compositis, linguam quâdam ratione & disciplina moventibus articulata verba pronuntiavit. Hanc statuam cum Thomas Aquinas ab Alberto missus in cubiculum, ubi illa latbat, audisset verba ad eò articulatè pronuntiare, perterrefactus fulte contrivit, ac postea interrogatus, cum respondisset se statuam confregisse, Dixit Albertus, Opus 30 annorum destruxisti. Id tamen ut vanum commentum rejicit Delrio, aut, si tale quid contigerit, ad authorem *νευγρεχου* Diabolum refert. Nihilominus, quod sonus aut sermo, etiamnum per tubum plumbeum fieri possit, docet. I. Baptist. Porta. Magiæ Natur. xv 1. 12. & xx 1 x. 1. Ut hoc etiam per tubum cochleatum præstari posse, demonstrat Athanasius Kircherus, in Arte magna Consoni & Dissoni. lib. 1 x. parte 1 v. cap. 4. Leonum simulacra rugire audiit Luitprandus Ticinensis Diaconus Constantinopoli apud Constantinum Imperatorem, quando Berengarii nomine apud eum legatione fungeretur. Anno Domini 950. ut ipse testatur lib. v 1. cap. 2. Avium quoque simulacra, quælibet pro specie sua vocibus obstrepentia audisse se idem ibidem fatetur. Cassiodorus allato paulò ante loco hoc genus multa quæ beneficio Matheseos perfecta, sonum ediderint, recenset. *Metalla, inquit, mugiant Diomedis in ære grues buccinant, aeneus anguis insibilat, aves simulatè siskinnunt, & quæ propriam vocem nesciunt, ab ære dulcedinem probantur emittere cantilenæ.* Sed non rara aut insolens hæc res. Novere omnes, qui Principum aut opulentiorum hominum per Italiam & Galliam, aliasque florentiores Europæ provincias, hortensia rura & deliciosos fontes oculis lustravere. De Hortis Tiburtinis Hippoliti Estensis Ant. Muretus in Tibure suo.

Ecce novus præcul alituum concentus ad aures
Fertur, & insolita mentem dulcedine tangit.
Adspicio, & gressum propius fero, corpora cerno

Parva ex ære avium, æratifque nitentia ramis
Dædala queis variam, tribuit solertia vocem.

Id quod de aliis cufusvis animantium generis simulacris simi-
ter intelligendum est.

CAPUT IV.

*Vulgarium statuarum quis usus, per singula genera strictim ostensum. Tri-
go prima cultus simulacrorum unde? Statuas inhabitare Dii, indeque i-
dentidem exire crediti. A Græcis cultus statuarum ad Romanos transla-
tus. Dionysius Halicarnass. cum Varrone & Plutarcho conciliatus. Bru-
torum signa facta variis de causis. Ex adstruēte testimoniis & exemplis.
Statua multiformes. Brutæ in sepulchro. Leonum signa cur ad templo-
rum fores Ægyptii, & ad fontium ora Græci ac Romani statuerint, qua-
situm? Sphinges quare itidem ante templa posita apud Ægyptios?*